SECRETARIA DE OBRAS - SECOB
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE
CONSTRUÇÃO DO PARQUE LINEAR RAMADINHA, REDE DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO DA
BACIA III BODOCONGÓ, CRECHE PADRÃO FNDE E CAMPO DE FUTEBOL EM CAMPINA
GRANDE - PB.
VALOR GLOBAL: R$ 10.270.204,76 (DEZ MILHÕES, DUZENTOS E SETENTA MIL, DUZENTOS E
QUATRO REAIS E SETENTA E SEIS CENTAVOS)

EMENTA: DIREITO ADMINISTRATIVO.
LICITAÇÕES E CONTRATOS.
CONCORRÊNCIA. CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA SERVIÇO DE ENGENHARIA.
LEGISLAÇÃO APLICÁVEL: LEI Nº 14.133/21.
LEI COMPLEMENTAR 123/2016. ANÁLISE
JURÍDICA DO PROCEDIMENTO E DAS

[...]

previamente aos participantes da licitação, permitindo que estes possam avaliar a viabilidade
de apresentação de suas propostas.

No presente caso, conforme já apresentado alhures, o valor sugerido para o certame, com
composições referenciadas no edital é de R$ 10.270.204,76 (Dez milhões, duzentos e setenta
mil, duzentos e quatro reais e setenta e seis centavos).

38. Nos autos, encontram-se as planilhas de quantitativos, as plantas referentes à obra e, com
relação a dotação orçamentária, o item 2 do Edital sugere:

39. A fase interna da licitação destina-se, segundo observa Marçal Justen Filho8 a: